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Anotace
Předkládaná diplomová práce na téma Legislativní a praktické aspekty bezpečnosti

elektrických zařízení pojednává o požadavcích kladených na výrobce a dovozce

elektrických zařízení ze strany práva a nařízení. Jsou zde shrnuty základní směrnice a

požadavky, možné postupy pro uvedení výrobku na trh a pravidla, na které by výrobce

neměl v celém tomto náročném procesu zapomenout, stejně jako základní technické

požadavky přímo na výsledný produkt během jeho zkoušek.

Hlavním přínosem této diplomové práce je pak pohled na problematiku posuzování

shody a uvádění výrobku na trh z praxe. V práci jsou obsažena základní schémata

požadavků, které má výrobce splnit, aby prokázal shodu s legislativními požadavky a

nařízeními a mohl tak svůj produkt uvést na Evropský trh.
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Abstract
This engineer thesis explores the issue of Legislative and practical aspects of

electrical equipment safety. This thesis is about legislative and regulation requirements

which are established for manufacturers and distributors of electrical devices. It

summarizes basic guidelines and demands, possible procedures for placing product to the

market and rules which should not be forgotten by the manufacturers in this challenging

process, as well as basic technical requirements on the final product during its testing.

The main contribution of this thesis is the view of the issue of conformity

assessment and marketing of products in practice. The thesis includes basic schemes of

requirements which the manufacturer has to meet to demonstrate compliance with

legislative demands and rules to place the product in the European market.
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Seznam použitých zkratek

CEN Evropský výbor pro normalizaci (Comité Européen de Normalisation)

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

(Comité Européen de Normalisation Électrotechnique)

ČIA Český institut pro akreditaci, o.p.s.

ČNI Český normalizační institut (od roku 2005)

ČSNI Český normalizační institut

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropská společenství

ESOs Evropské standardizační organizace (European Standartisation

Organisations)

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

ETSI Evropský institut pro normalizaci v telekomunikacích

(European Telecommunications Standards Institute)

EU Evropská unie

EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

(The International Electrotechnical Commission)

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

(International organization for Standardization)

ITU Mezinárodní telekomunikační unie

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

TNK Technická normalizační komise

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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0 Úvod

V dnešní době, kdy je kladen tak velký důraz na produktivitu výroby a nízké ceny

je nezbytné ověřovat bezpečnost výrobků a to zejména v elektrotechnice, kde výrobky

mohou poskytovat vysokou míru rizika pro uživatele i majetek. Materiály nedostatečné

kvality a nevhodná konstrukce výrobků často vedou ke vzniku požáru či k zásahu osob

elektrickým proudem. Ochrana spotřebitelů je tak ze zákona zajištěna kontrolními orgány,

které mají dozor nad trhem. Mohou ale kontrolní orgány ohlídat vše, s tak rozsáhlým trhem

a množstvím výrobků? Proto je nezbytné převzít kontrolu již před fází uvádění výrobků na

trh a zavést přímo ve výrobním procesu kontrolní zkoušky prováděné samotnými výrobci

či akreditovanými zkušebními subjekty. Bez neustálé zpětné kontrolní činnosti a

průběžného ověřování jakosti přímo ve výrobě může snadno dojít ke zvýšení produkce na

úkor kvality výrobků a tím k ohrožení spotřebitele.

Z těchto důvodů byl v Evropě nastaven jednotný systém pro uvádění výrobků na trh

a sepsány technické požadavky na jednotlivé skupiny výrobků. Celý systém uvedení

výrobků na trh se stal složitým procesem, kdy je třeba posouzení shody s předpisy včetně

zkoušek výrobků.

Tato práce má za úkol shrnout základní legislativní a praktické aspekty bezpečnosti

elektrických zařízení a přiblížit problematiku posuzování bezpečnosti i s její historií

osobám neznalých těchto pravidel.
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1 Základní pojmy a terminologie

Výrobek

Výrobkem se rozumí každý průmyslově vyrobený výrobek a každý zemědělský

produkt, včetně produktů rybolovu. [2] [3]

Pro účely zákona 22/1997 Sb. se výrobkem rozumí jakákoliv věc, která byla

vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena

k uvedení na trh jako nová nebo použitá. [4]

Technická specifikace

Je specifikace obsažená v dokumentu, který stanoví požadované charakteristiky

výrobku, jako jsou úrovně jakosti, ukazatele vlastností, bezpečnost nebo rozměry, včetně

požadavků na výrobek, jako jsou obchodní název, terminologie, symboly, zkoušení a

zkušební metody, balení, označování výrobku nebo jejich opatřování štítkem s

jmenovitými údaji a postupy posuzování shody. [2] [3]

Norma

Norma je technická specifikace přijatá uznávaným normalizačním orgánem k

opakovanému nebo trvalému použití, jejíž dodržování není povinné a která patří do jedné z

těchto kategorií:

• mezinárodní norma - norma přijatá mezinárodním normalizačním orgánem;

• evropská norma - norma přijatá jednou z evropských normalizačních organizací;

• národní norma - norma přijatá národním normalizačním orgánem. [3] [18]

Harmonizované normy

ČSN se stává harmonizovanou českou technickou normou, přejímá-li plně

požadavky stanovené evropskou normou nebo harmonizačním dokumentem, které uznaly

orgány Evropského společenství jako harmonizovanou evropskou normu, nebo evropskou

normu, která byla jako harmonizovaná evropská norma stanovena v souladu s právem

Evropských společenství společnou dohodou notifikovaných osob. [10]
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Normalizační organizace

• evropské normalizační organizace jsou Evropský výbor pro normalizaci (CEN),

Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice (Cenelec), Evropský ústav pro

telekomunikační normy (ETSI);

• mezinárodním normalizačním orgánem jsou Mezinárodní organizace pro

normalizaci (ISO), Mezinárodní elektrotechnická komise (IEC) a Mezinárodní

telekomunikační unie (ITU);

• národním normalizačním orgánem je orgán, o němž členský stát informuje Komisi

v souladu s nařízením Evropského parlamentu a rady č. 1025/2012. [18]

Notifikovaná osoba

Notifikovanou osobou se stává autorizovaná osoba, oznámená Úřadem pro

technickou normalizaci příslušným orgánům členských států Evropské unie.

Dle nařízení EU č. 305/2011 se ustaluje termín oznámený subjekt. Tyto subjekty

jsou oprávněné provádět úkoly třetích stran v postupu posuzování a ověřování stálosti

vlastností pro uvádění stavebních výrobků na trh. [4] [21]

Autorizovaná osoba

Autorizovanou osobou se stává právnická osoba pověřená státem k činnostem při

posuzování shody výrobků zahrnujícím i posuzování činností souvisejících s jejich

výrobou, popřípadě s jejich opakovaným použitím, a vymezených v technických

předpisech. [4]

Akreditace

Akreditace je osvědčení (vnitrostátním) akreditačním orgánem toho, že subjekt

posuzování shody splňuje požadavky pro provádění konkrétních činností posuzování

shody, které stanoví harmonizované normy a pokud je to relevantní, také veškeré další

požadavky, včetně těch, které jsou stanoveny v příslušných odvětvových předpisech [20]

!12

Legislativní a praktické aspekty bezpečnosti elektrických zařízení - 2016

Akreditační orgán

Národním akreditačním orgánem v České republice je Český institut pro akreditaci

založený státem a notifikovaný Evropskou komisí.

Princip jednotného evropského akreditačního systému je tvořen národními

akreditačními orgány, které fungují podle jednotných pravidel a akreditují podle

definovaných mezinárodně uznávaných norem, vycházejících z Nového legislativního

rámce EU.

Stanovené výrobky

Stanovený výrobek představuje zvýšenou míru ohrožení oprávněného zájmu, podle

zákona č. 22/1997 Sb. [10]

Elektromagnetická kompatibilita

Je schopnost zařízení uspokojivě fungovat v elektromagnetickém prostředí, aniž by

samo způsobovalo nepřípustné elektromagnetické rušení jiného zařízení v tomto prostředí.

[2] [12]

Elektromagnetické rušení

Elektromagnetické rušení je elektromagnetický jev, který může zhoršit funkci

zařízení. Takovým rušením může být elektromagnetický šum, nežádoucí signál nebo

změna v samotném prostředí šíření. [2] [12]

!13


[…]

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* Normotvůrce může možnost volby výrobce omezit. [26]  

E
Shoda s EU typem na
základě zabezpečení
jakosti výrobku

Zahrnuje výrobu a následuje po modulu B.
Výrobce používá systém zabezpečování jakosti výrobku (= kvalita produkce bez
části týkající se výroby) pro výstupní kontrolu a zkoušky hotového výrobku k
zajištění shody s EU typem. Systém jakosti posuzuje oznámený subjekt.
Modul E je založen na podobné myšlence jako modul D: oba moduly jsou založeny
na systému jakosti a následují po modulu B. Rozdíl spočívá v tom, že cílem
systému jakosti v rámci modulu E je zabezpečit jakost konečného výrobku,
zatímco systém jakosti v rámci modulu D (a rovněž D1) má zajistit kvalitu celého
výrobního procesu (který zahrnuje část týkající se výroby a zkoušky konečného
výrobku). Modul E se tudíž podobá modulu D bez ustanovení týkajících se
výrobního procesu.

E1
Zabezpečení jakosti
výstupní kontroly a
zkoušky konečného
výrobku

Zahrnuje návrh i výrobu.
Výrobce používá systém zabezpečování jakosti výrobku (= kvalita produkce bez
části týkající se výroby) pro výstupní kontrolu a zkoušky hotového výrobku k
zajištění souladu s právními požadavky (nepoužije se modul B (EU typ); používá
se jako modul E bez modulu B). Systém jakosti posuzuje oznámený subjekt.
Modul E1 je založen na podobné myšlence jako modul D1: oba jsou založeny na
systému jakosti. Rozdíl spočívá v tom, že cílem systému jakosti v rámci modulu E1
je zabezpečení jakosti konečného výrobku, zatímco systém jakosti v rámci modulu
D1 má zajistit kvalitu celého výrobního procesu (který zahrnuje část týkající se
výroby a zkoušky konečného výrobku). Modul E1 se tudíž podobá modulu D1 bez
ustanovení týkajících se výrobního procesu.

F
Shoda s EU typem na
základě ověřování
výrobku

Zahrnuje výrobu a následuje po modulu B.
Výrobce zajišťuje shodu vyráběných výrobků se schváleným EU typem.
Oznámený subjekt provádí kontroly výrobku (zkoušky každého výrobku nebo
zkoušky na základě statistických metod) k ověření shody výrobku s EU typem.
Modul F se podobá modulu C2, oznámený subjekt však provádí systematičtější
kontroly výrobku.

F1
Shoda na základě
ověřování výrobku

Zahrnuje návrh i výrobu.
Výrobce zajišťuje shodu vyráběných výrobků s právními požadavky. Oznámený
subjekt provádí kontroly výrobku (zkoušky každého výrobku nebo zkoušky na
základě statistických metod) k ověření shody výrobku s právními požadavky
(nepoužije se EU typ, používá se podobně jako modul F bez modulu B).
Modul F1 se podobá modulu A2, oznámený subjekt však provádí podrobnější
kontroly výrobku.

G
Shoda na základě
ověřování každého
jednotlivého výrobku

Zahrnuje návrh i výrobu.
Výrobce zajišťuje soulad vyráběných výrobků s právními požadavky. Oznámený
subjekt ověřuje každý jednotlivý výrobek k zajištění shody s právními požadavky
(nepoužije se EU typ).

H
Shoda založená na
komplexním zabezpečení
jakosti

Zahrnuje návrh i výrobu.
Výrobce používá systém komplexního zabezpečení jakosti k zajištění shody s
právními požadavky (nepoužije se EU typ). Systém jakosti posuzuje oznámený
subjekt.

H1
Shoda založená na
komplexním zabezpečení
jakosti a přezkoušení
konstrukce

Zahrnuje návrh i výrobu.
Výrobce používá systém komplexního zabezpečení jakosti k zajištění shody s
právními požadavky (nepoužije se EU typ). Oznámený subjekt posuzuje systém
jakosti a návrh výrobků a vydává certifikát EU přezkoumání návrhu.
Modul H1 v porovnání s modulem H navíc zajišťuje, že oznámený subjekt provádí
podrobnější přezkoumání návrhu výrobku.
Certifikát EU přezkoumání návrhu nelze zaměňovat s certifikátem EU přezkoušení
typu v rámci modulu B, který potvrzuje shodu vzorku výrobku, „který je
reprezentativní pro plánovanou výrobu“, takže shodu výrobků lze ověřit na základě
tohoto vzorku. V případě certifikátu EU přezkoumání návrhu v rámci modulu H1
takovýto vzorek neexistuje. Certifikát EU přezkoumání návrhu potvrzuje, že shoda
návrhu výrobku byla ověřena a osvědčena oznámeným subjektem.
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Příloha C

Vzor EU prohlášení o shodě

Prohlášení o shodě obsahuje tyto údaje:

EU PROHLÁŠENÍ O SHODĚ

1. Č. xxxxxx (jedinečná identifikace výrobku):

2. Jméno a adresa výrobce nebo zplnomocněného zástupce:

3. Toto prohlášení o shodě vydal na vlastní odpovědnost výrobce (nebo osoba

odpovědná za instalaci):

4. Předmět prohlášení (identifikace výrobku umožňující zpětně jej vysledovat; může

případně obsahovat fotografii):

5. Výše popsaný předmět prohlášení je ve shodě s harmonizačními právními předpisy

Evropské unie: xxxxxxxx

6. Odkazy na příslušné harmonizované normy, které byly použity, nebo na specifikace,

na jejichž základě se shoda prohlašuje:

7. Případně: oznámený subjekt... (název, číslo)... provedl ... (popis zásahu)... a vydal

osvědčení: ....

8. Další informace:

Podepsáno za, a jménem: ................... (místo a datum vydání)

(jméno, funkce), (podpis)

Poznámka:

Údaje zde uvedené mohou být v závislosti na posuzovaném výrobku konkretizovány

nařízením vlády

[24]
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