Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Legislativní a praktické aspekty bezpečnosti elektrických zařízení
Student: Bc. Petra Marie TŮMOVÁ Std. číslo: E14N0035K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku aplikace legislativních a normalizačních dokumentů v elektrotechnické praxi. Text je po jazykové i odborné stránce velmi dobře zpracovaný. Problematika legislativy a normalizace ve vztahu k požadavkům na elektrotechnické výrobky je uvedena přehledně, v odpovídajícím rozsahu a z textu je patrný komplexní přehled o daném oboru. Přínosem je komentář k účinnosti jednotlivých dokumentů a jejich dopadu do praxe. V části zaměřené na optimalizaci procesu pro konkrétní skupinu výrobků a soubor zkušebních postupů zůstává ale práce v obecné rovině a tento bod zadání není možné považovat za splněný v očekávaném rozsahu. Přesto je z textu i v této části patrné, že diplomantka na posledním bodu zadání začala pracovat a pravděpodobně podcenila časovou náročnost. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 41 uvádíte, že se mění struktura požadovaných zkoušek vzhledem k důrazu na bezpečnost výrobku a na funkčnost a spolehlivost. Ukažte to na příkladu souboru požadovaných zkoušek pro konkrétní výrobek.

V návrhu na možnosti optimalizace zkušebních postupů zmiňujete variantu dělení zkoušek podle náročnosti na odbornost zkušebního technika. Uveďte, které zkoušky by byly prováděny efektivněji při úzké specializaci zkušebního technika a proč.

Jaký je přístup k aplikaci norem ze strany zákazníků zkušebního pracoviště a které zkoušky jsou z hlediska stanovení zkušebního postupu nejdiskutovanější?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce